Primiți etc.

Arh. St. București, fond Teatrul Național București, dos. 737/1884, f. 61.

3

1884 octombrie 13/25, <București>. Cerere prin care Nicolae Carageali-Costache solicită directorului general al Teatrului Național din București includerea piesei „Cocoșeatu” în repertoriul teatrului.

Primit 13/25 oct. 1884
R. nr. 524

1884 octombrie

Domnule Director General,

Am onoare a vă depune pe lângă aceasta, pentru a face parte din repertoriul Teatrului Național, drama originală în trei acte și în versuri, intitulată „Cocoșeatu”; rugându-vă să binevoiți a-mi anunța ziua și ora când onor.